- attualizzazione, alla data di valutazione, di ciascun pagamento probabilizzato.

Si riportano di seguito le basi demografiche utilizzate dall’attuario per la valutazione del fondo per benefici ai
dipendenti:

- decesso: tabelle di mortalità RG48 pubblicate dalla Ragioneria Generale dello Stato;
- inabilità: tavole INPS distinte per età e sesso;
- pensionamento: 100% al raggiungimento dei requisiti AGO.

   Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2020

 36

Per la capogruppo IRCE S.p.A. sono state assunte le seguenti basi tecniche economiche:

 30/06/2020 31/12/2019

Tasso annuo di attualizzazione 0,30% 0,37%

Tasso annuo d’inflazione 1,20% 1,20%

Tasso annuo d’incremento TFR 2,40% 2,40%

Per il tasso di attualizzazione è stato preso come parametro l’indice IBOXX Corporate AA con duration 7-10
rilevato alla data della valutazione.

Il tasso annuo di incremento del TFR è pari al 75% dell’inflazione più 1,5 punti percentuali.
Di seguito si riportano le informazioni richieste dal principio IAS 19.

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi di IRCE SpA:

€/000 Variazione DBO 30/06/2020

Tasso di inflazione + 0,25%   3.979
Tasso di inflazione – 0,25%   3.879
Tasso di attualizzazione + 0,25%   3.849
Tasso di attualizzazione – 0,25%   4.011
Tasso di turnover + 1%   3.897
Tasso di turnover -1%   3.963

Service cost: 0,00

Duration del piano: 8,8

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi di ISOMET AG:

€/000 Variazione DBO 30/06/2020

Tasso di inflazione - 0,25%   941
Tasso di inflazione + 0,25%   973
Tasso di attualizzazione -0,25%   1.112
Tasso di attualizzazione + 0,25%   814
Tasso di turnover -0,25%   918
Tasso di turnover +0,25%   999

Service cost con tasso di attualizzazione +0,25% : €/000 91
Service cost  con tasso di turnover +0,25% : €/000 101

Duration del piano: 17,3.

15. PASSIVITA’ FINANZIARIE CORRENTI

Le passività finanziarie correnti sono dettagliate come segue:

€/000   30/06/2020 31/12/2019

- Debiti verso banche   42.408 42.099

- Mark to Market operazioni a termine su USD   19 113

- IFRS 16   152 88

Totale Accantonamenti e svalutazioni   42.579 42.300

La voce “Mark to Market operazioni a termine su USD” si riferisce alla valutazione Mark to Market (Fair Value)
dei contratti a termine di USD, aperti al 30/06/2020, della Capogruppo IRCE SpA.

   Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2020

 37

La voce IFRS 16 si riferisce all’applicazione del principio contabile del “Leases” in particolare i contratti di
leasing stipulati dal Gruppo sono relativi a contratti di locazione di immobili ed autovetture.

Con riferimento alle passività finanziarie, la posizione finanziaria netta del Gruppo, calcolata come da